Înainte de a pleca pe front, a
lăsat în grjia prietenilor biblio-
teca sa personală cu indicaţia de
a fi folosită pentru „o casă de
cetire”. La 13 august 1914 plea-
că pe câmpul de luptă din Gali-
ţia, ca sublocotenent de rezervă.
În 6/19 octombrie 1914 moare
la Sumina în Galiţia, azi în
Ucraina, retezat de un obuz ru-
sesc şi a fost înmormântat acolo.
Astfel, s-a stins, la numai 33 de
ani, „unul dintre cei mai culţi ti-
neri ai generaţiei sale”, cum îl
preţuia istoricul Nicolae Iorga,
cumnatul său.